Kur’an ve Sünnete muvafık bir anlayışın öncüsü olmuştur. Bu metod üzerine irfan

eksenli irşat hizmetleri yayılmış, müntesipler, dini değerlere bağlı bir şekilde

hayatlarını sürdürme imkânı elde etmişlerdir.

Nakşibendi-Halidiyye kolu, ilkin Seyyid Taha Nehrî, (v.1269/1853) ardından

Seyyid Sıbğatullah Arvasî (v. 1287/1870) vasıtasıyla Doğu Anadolu’ya giriş yapmış ve

müntesipleri vasıtasıyla geniş kitlelere ulaşmışlardır. Şeyh Ahmet el-Haznevî; bu

mektebin yolunda Abdurrahman Tağî (v.1304/1886)’nin oğlu ve öğrencisi Hazret

lakaplı Muhammed Diyauddin Norşinî’den (v.1342/1924) el almıştır.1 Devleti Aliyye-

i Osmaniyye’nin son dönemlerinde henüz Sykes-Picot2 anlaşması ile Müslümanlar

sun’i sınırlarla bölünmeden bugünkü Suriye’nin kuzeyi ile Anadolu arasında irşat

hizmetlerini yürüterek birçok insanın irfanî eğitim ile buluşmasına vesile olmuştur.

Küçüklüğünden itibaren ilim-irfan mektebine merak salan, bu yolda büyük çaba

ve emek veren Ahmet el-Haznevî, genç yaşlarında hem ilmî, hem de irfanî icazetname

aldıktan sonra Anadolu’nun Fransız işgali altındaki bölümünde büyük bir özveri ve

fedakârlıkla irşat hizmetlerini sürdürmüştür.

Ahmet el-Haznevî’nin Hayatı

Şeyh Ahmed el-Haznevî, (1304/1887) yılında şu an Suriye’nin Kamışlı kentine

bağlı, Türkiye sınırına yaklaşık otuz km. uzaklıkta bulunan Hazne köyünde dünyaya

geldi. Babası Molla Murat, annesi Âmine Hanımdır. İki yaşında iken annesini

kaybetmiştir.3

Ağrı Doğubayazıt’ın Ali Reşka aşiretinden olan ailenin büyük dedeleri; Molla

ederek Hazne köyüne yerleşmiştir. Salih ve muttaki bir âlim olduğu söylenen Molla

Murat burada kendi imkânlarına göre bir mescit inşa ederek imamlık vazifesini idame

ettirmiştir. Burada bir süre kalan Molla Murat Efendi daha sonra Hazne’nin mezrası

mesabesinde olan Tennuriye köyüne giderek hizmetini (1320/1903) yılında vefat edene

kadar burada devam ettirmiştir. Şeyh Ahmed el-Haznevî’nin ailesi, babalarının

vefatının ardından Hazne köyüne geri dönmüşlerdir.4

İlim ve İrfan Eğitimi

İlim irfan yolunda ilk eğitimini babasından aldı. Medrese ilim geleneğinde ilk

başlayan duygusal yakınlık zaman içinde üstadın vefatına kadar devam etmiştir. Bu

durumu Ahmed el-Haznevî şöyle anlatır.

“Bir gün Şeyh Abdulkadir Hezanî beni kendi özel odasına davet etti ve bana

dedi ki: “Benim şeyhim Şeyh Abdurrahman Tağî’dir (v.1304/1886), onun şeyhi ise

Seyyid Sıbğatullah Arvasî’dir (1287/1870), onun da şeyhi Seyyid Taha’dır.

4 Akyüz, a.g.e., s. 12.
5 Abdulkadir Haznevî, Şeyh Ahmet Haznevî’nin Hayatı, (Basılmamış Biyografik Çalışma) vr. 6.
6 Hüsnü Geçer, “Büyük Meşale Şeyh Ahmed el-Haznevî”, İlim ve İrfan Dergisi, Yıl: 1, (2013) Sayı:8, Nisan,
s.

İlmi

tedrisatını Mardin, Nusaybin, Diyarbakır ve Şırnak’taki medreselerde tamamlayıp

Tarikat icazetini de (Hazret lakaplı) Şeyh Diyauddin en-Norşinî’den aldı. Onun

dayandığı silsile de sırasıyla Şeyh Abdurrahman Tağî’ (v.1304/1886), Seyyid

Sıbğatullah Arvasî’(1287/1870), Seyyid Taha en-Nehri’dir (v.1269/1853). Tarikatı ilk

etapta Suriye’nin kuzeyinde Kamişlı, Haseke, Halep civarında yayılmıştır. Yakın

akrabalarının ve muhatap kitlesinin önemli bir kısmı Türkiye’de olması hasebiyle

Güneydoğu’da da etkili olmuştur.

Şeyh Ahmet sun’i sınırları aşan bir anlayışla birlik ve beraberliği pratik olarak